O situație foarte pitorească, foarte rea șoseaua pe o porțiune de drum. Acolo o frumoasă biserică veche înconjurată de pereți

puternici asemenea unei fortărețe, situată deasupra râului, totul foarte părăsit și dărăpănat. Am vizitat de asemenea și spitalul aranjat acolo în interiorul <<primăriei>>.

Vineri 10 noiembrie/28 octombrie, 1916 – Buftea.

Am ajuns aici la ora 8 dimineața. Nadya Barbo și micuța Georgia ne-au întâmpinat în gară/stație. Am luat-o de asemenea cu mine și pe bătrâna Mimi pentru a avea un schimb. Revenirea la casă/ acasă nu a fost ușoară. (Barbo putea rămâne doar câteva minute cu mine pentru că el era Q.D.L.Cortay).